资产减值损失一经确认，在以后会计期间不会转回。

（d）固定资产、无形资产等资产的折旧和摊销

如附注五、16和21所述，本集团对固定资产和无形资产等资产在考虑其残值后，在使用寿命内计提折旧和摊销。本集团

定期审阅相关资产的使用寿命，以决定将计入每个报告期的折旧和摊销费用数额。资产使用寿命是本集团根据对同类资产的

已往经验并结合预期的技术改变而确定。如果以前的估计发生重大变化，则会在未来期间对折旧和摊销费用进行调整。

（e）递延所得税资产

在估计未来期间能够取得足够的应纳税所得额用以利用可抵扣暂时性差异时，本集团以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时

性差异的应纳税所得额为限，并以预期收回该资产期间的适用所得税税率为基础计算并确认相关递延所得税资产。本集团需

要运用判断来估计未来取得应纳税所得额的时间和金额，并根据现行的税收政策及其他相关政策对未来的适用所得税税率进

行合理的估计和判断，以决定应确认的递延所得税资产的金额。如果未来期间实际产生的利润的时间和金额或者实际适用所

得税税率与管理层的估计存在差异，该差异将对递延所得税资产的金额产生影响。

四川科伦药业股份有限公司 2018 年年度报告全文

132

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

财政部于2017年及2018年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

-《企业会计准则解释第9号——关于权益法下投资净损失的会计处理》

-《企业会计准则解释第10号——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》

-《企业会计准则解释第11号——关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》

-《企业会计准则解释第12号——关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》（统称“解释第9-12号”）

-《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）及相关解读

本集团自2018年1月1日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进行调整。

本集团采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

（a） 解释第9-12号

本集团按照解释第9-12号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产和无形资产的折旧和摊销方法以及关键管理人

员服务的关联方认定及披露的规定对相关的会计政策进行了调整。

采用解释第9-12号未对本集团财务状况和经营成果产生重大影响。

（b） 财务报表列报

本集团根据财会[2018]15号规定的财务报表格式及相关解读编制2018年度财务报表，并采用追溯调整法对比较财务报表

的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2017年12月31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

单位：元

项目
本集团

调整前 调整数 调整后

应收票据 1,459,967,398 -1,459,967,398 -

应收账款 4,862,076,913 -4,862,076,913 -

应收票据及应收账款 - 6,322,044,311 6,322,044,311

应收利息 11,242,977 -11,242,977 -

其他应收款 73,013,175 11,242,977 84,256,152

在建工程 1,088,992,443 2,729,874 1,091,722,317

工程物资 2,729,874 -2,729,874 -

应付账款 1,387,067,294 -1,387,067,294 -

应付票据及应付账款 - 1,387,067,294 1,387,067,294

应付利息 228,305,476 -228,305,476 -

四川科伦药业股份有限公司 2018 年年度报告全文

133

其他应付款 1,951,475,473 228,305,476 2,179,780,949

长期应付款 - 118,856,641 118,856,641

专项应付款 118,856,641 -118,856,641 -

合计  -

项目
 本公司

调整前 调整数 调整后

应收票据 549,635,552 -549,635,552 -

应收账款 2,794,260,942 -2,794,260,942 -

应收票据及应收账款 - 3,343,896,494 3,343,896,494

应收利息 9,388,741 -9,388,741 -

其他应收款 9,753,160,457 9,388,741 9,762,549,198

在建工程 361,845,503 2,225,768 364,071,271

工程物资 2,225,768 -2,225,768 -

应付账款 548,274,463 -548,274,463 -

应付票据及应付账款 - 548,274,463 548,274,463

应付利息 228,305,476 -228,305,476 -

其他应付款 1,451,463,098 228,305,476 1,679,768,574

长期应付款 - 26,140,745 26,140,745

专项应付款 26,140,745 -26,140,745 -

合计  -

2017年度受影响的合并利润表和母公司利润表项目：

单位：元

项目
本集团

调整前 调整数 调整后

管理费用 1,450,093,310 -712,212,628 737,880,682

研发费用 - 712,212,628 712,212,628

合计  -

项目
本公司

调整前 调整数 调整后

管理费用 422,303,537 -171,682,996 250,620,541

研发费用 - 171,682,996 171,682,996

合计  -

2017年度受影响的合并现金流量表和母公司现金流量表项目：

单位：元

项目
本集团

调整前 调整数 调整后

四川科伦药业股份有限公司 2018 年年度报告全文

134

收到其他与经营活动有关的现金 198,950,722 100,670,574 299,621,296

购建固定资产、无形资产和其他

长期资产支付的现金
-1,477,168,507 -100,670,574 -1,577,839,081

合计  -

项目
本公司

调整前 调整数 调整后

收到其他与经营活动有关

的现金
95,800,577 16,400,000 112,200,577

购建固定资产、无形资产

和其他长期资产支付的现金
-370,791,938 -16,400,000 -387,191,938

合计  -

根据财会[2018]15号的相关解读，本集团将实际收到的与资产相关的政府补助由“购建固定资产、无形资产和其他长期

资产支付的现金”项目调整为“收到其他与经营活动有关的现金”项目列报。

（2）重要会计估计变更

□适用 √不适用

34、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项税

额。在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值税
17%，16%，13%或 11%

城市维护建设税 按应交增值税计征 应交增值税的 7%或 5%

企业所得税 按应纳税所得额计征 12.5%-35%

教育费附加 按应交增值税计征 应交增值税的 3%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司本部 15%

广安分公司 15%

仁寿分公司 15%

安岳分公司 15%

四川科伦药业股份有限公司 2018 年年度报告全文

135

邛崃分公司 15%

温江分公司 25%

昆明南疆 15%

君健塑胶 15%

江西科伦 15%

湖南科伦 15%

湖南科伦岳阳分公司 15%

辽宁民康 25%

青山利康 15%

福德生物 12.5%

科伦研究院 15%